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Oficio Pregao n°® 061/16

Pregdo Presencial n°® 35/16 — Sistema de Gestdao da Saude

Pirassununga, 06 de julho de 2016.

Prezados Senhores,

Segue resposta a questionamentos enviados a Segdo de Licitagao:

Questionamento 1 - O Sistema Gerenciador de banco de dados (SGBD)
deverd ser do tipo relacional com suporte a Linguagem Estruturada de
Consulta (SQL), livre de licenga (freeware), multiplataforma, cdédigo aberto
(open source).

1.1. Aspectos tecnolégico do sistema de gestdo informatizado O sistema
devera estar desenvolvido em plataforma de tecnologia web (Internet e/ou
Intranet), linguagem de programacdo Interpretada e/ou orientada a objetos,
tendo a operacionalizacdo de todas as suas funcionalidades unicamente
através de navegador browser de internet, ndao sendo aceito o acesso ao
sistema através de executaveis, servigos de terminal (Terminal Services) e/ou
através de emuladores de terminal, maquinas virtuais (virtual machine).

Pergunta-se: a empresa podera doar o banco de dados?

RESPOSTA SAUDE: Conforme solicitado, caso seja necessaria licencas de
softwares proprietarios para o correto funcionamento do servigo/sistema
ofertado nos servidores da CONTRATANTE, durante a vigéncia do contrato, o
licenciamento deste, caso o sistema operacional ndao seja open source, 0
licitante sera responsavel pela aquisicdo da licenca em nome da CONTRATANTE
e ao fim do contrato a licenga passa a ser ativo da CONTRATANTE.
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Questionamento 2 - 9.2.4. Relativos a Qualificagdo Técnica:

a) Apresentar Atestado(s) de Capacidade Técnica em nome da Licitante,
emitido(s) por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado, que
comprove(m) a execucdo de servigos de licenciamento de Gestdo de Saude
com servico técnico aplicado através das melhores praticas em gerenciamento
de projetos segundo dispde o guia PMBOK do Instituto de Gerenciamento de
Projeto - PMI, sendo aceita padronizagdo de gerenciamento de projetos
equivalente (similar) conforme exposto no memorial descritivo, consideradas
estas parcelas de maior relevancia do objeto, compreendendo:

- Gestdo de Implantagao;

- Gestdo de Pés Implantagao;

- Servigos basicos de sistema: Licenga de Uso, Manutengdo do Sistema,
Customizacoes, Suporte Técnico, Desenvolvimento de Sistema,
Disponibilizacdo de Datacenter Profissional.

1) Pergunta-se: Faz-se necessario que o atestado de capacidade técnica
seja especifico do PMBOK, ou o profissional tendo o devido conhecimento, ja
atende tal exigéncia?

RESPOSTA SAUDE: N3o. O atestado de capacidade técnica deve demonstrar
e comprovar o conhecimento e APLICACAO/EXECUCAO das praticas do PMBOK
ou de similar em servicos de licenciamento de gestdo publica, por meio de
atestado emitido por pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou privado.
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Questionamento 3 - ANEXO - IX - MEMORIAL DESCRITIVO

. 1.5. HOSPEDAGEM DO SISTEMA: APLICACAO E BANCO DE DADOS

’ Consiste na disponibilizacdo de datacenter detentora de infraestrutura
profissional no regime 24 horas por dia x 07 dias por semana durante a
vigéncia de contrato para prover hospedagem da aplicagdo e banco de dados
do sistema e ambiente primario de acesso seguro das transagbes de dados e
manuseio das informacdes executadas pela Contratante no trabalho diario.

2) Pergunta-se: A hospedagem sera feita no contratante ou contratada?

RESPOSTA SAUDE: A hospedagem serd feita na contratante conforme

determinacdo, orientacdo e pratica da Segdo de Processamento de Dados desta
Prefeitura Municipal. Se houverem maiores questionamentos a respeito

deverdo ser respondidos por representante técnico da Secdo de Processamento
de Dados.
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Questionamento 4 - No Termo de Referéncia deste edital, no item 8.6.
PROVA DE CONCEITO, cita:

8.6.2. A Prova de Conceito compreende, obrigatoriamente, as seguintes
atividades:

a) Constatado pela equipe técnica da Contratante que a empresa concluiu com
éxito a etapa de prova de conceito o mesmo receberd a justa homologagao
para assinatura de contrato, mas constatado que a empresa ndo esta
integralmente em conformidade com as exigéncias técnicas definidas por
este termo de referéncia (Anexo I) a mesma sera desclassificada sendo
habilitada a empresa classificada como segunda menor oferta para realizagao
do mesmo procedimento e assim sucessivamente até o limite estabelecido por
lei.

b) Para esta etapa de Prova de Conceito (além de apresentar os documentos
solicitados pelo processo licitatorio) a empresa deverd ainda em carater
obrigatério apresentar as declaragdes pertinentes ao pleno atendimento do
exigido por este termo de referéncia. Tais documentos deverdo constar no
ENVELOPE DE HABILITACAO.

PERGUNTA: Diante do exposto no item acima, qual percentual de atendimento
minimo para que a LICITANTE esteja em conformidade com as exigéncias
técnicas e seja devidamente habilitada?

RESPOSTA SAUDE: N3o existe percentual minimo. Como dito em edital a
empresa deve estar INTEGRALMENTE em conformidade com as exigéncias
definidas no termo de referéncia (Anexo I) que serdao analisadas na Prova de
Conceito.

Informo que por solicitacdo da unidade requisitante, o edital sera
retificado, sendo que o mesmo serd encaminhado posteriormente as empresas
que procederam a retirada.

Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira




